ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятый созыв)

КОМИТЕТ

по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
ПРОТОКОЛ № 6
15 мая 2013 года                                                                      г. Новосибирск

Присутствовали:

Депутаты комитета:

Мочалин Николай Андреевич  - председатель комитета

Козловский Дмитрий Анатольевич - заместитель председателя комитета

Кубанов Анатолий Анатольевич – заместитель председателя комитета

Панферов Андрей Борисович – заместитель председателя комитета

Александров Алексей Алексеевич

Клестов Сергей Александрович

Покровский Евгений Николаевич

Сметанин Олег Александрович

Тузов Владимир Николаевич

Бойкова Наталья Юрьевна – референт комитета

Киселева Людмила Степановна – референт комитета

Приглашенные:

Алехин Валерий Николаевич – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области

Бакулина Вера Ивановна – заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам – начальник социально-экономического отдела Законодательного Собрания Новосибирской области

Борисова Евгения Борисовна – советник социально-экономического отдела Законодательного Собрания Новосибирской области

Асмодьяров Гарей Равильевич – заместитель руководителя департамента по тарифам Новосибирской области

Вершинин Денис Владимирович – министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области

Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области

Деркач Татьяна Николаевна - начальник управления по правовым и экономическим вопросам  Законодательного Собрания Новосибирской области

Долгова Елена Борисовна – советник государственно-правового отдела Законодательного Собрания Новосибирской области

Дюжикова Наталья Геннадьевна – заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам – начальник государственно-правового отдела  Законодательного Собрания Новосибирской области

Замиралов Александр Михайлович – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской области

Ким Евгений Сергеевич – заместитель мэра города Новосибирска – начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска
Кудин Игорь Валерьевич – депутат Совета депутатов города Новосибирска, председатель постоянной  комиссии по городскому хозяйству Совета депутатов            г. Новосибирска

Никифорова Галина Федоровна – консультант государственно-правового отдела Законодательного Собрания Новосибирской области

Прокудин Артем Петрович – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления Законодательного Собрания Новосибирской области

Чирков Александр Валерьевич – заместитель начальника управления законопроектных работ министерства юстиции Новосибирской области

1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Мочалина Н.А.
РЕШИЛИ: Повестку дня, порядок проведения заседания комитета утвердить.
Голосовали: «за» - 7 ;
                       «против» - нет;

                       «воздержался» - нет.

    не голосовал – 2.

2. О проекте закона Новосибирской области «Об обеспечении своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новосибирской области»

СЛУШАЛИ: Вершинина Д.В., Деркач Т.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Кудин И.В., Козловский Д.А., Александров А.А., Сметанин О.А., Клестов С.А., Панферов А.Б., Покровский Е.Н., Замиралов А.М., Мочалин Н.А.
РЕШИЛИ:

1.  Предложить министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области подготовить проект закона Новосибирской области, регулирующий вопросы организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новосибирской области, с учетом замечаний и предложений, высказанных депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области, специалистами управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области, представителей постоянной комиссии по городскому хозяйству Совета депутатов г. Новосибирска, департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска, прокуратуры Новосибирской области, и направить его в  комитет в срок до 21 мая 2013 года.
2. Провести 21 мая 2013 года рабочую группу в составе депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области – членов комитета, представителей министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области, представителей постоянной комиссии по городскому хозяйству Совета депутатов г. Новосибирска, департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска, прокуратуры Новосибирской области, управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области с целью обсуждения проекта закона Новосибирской области.

Голосовали: «за» - 8
                      «против» - нет;
                      «воздержался» - нет.

                       не голосовал – 1.

3. О проекте закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах, связанных с реализацией прав граждан на приобретение жилья экономического класса на территории Новосибирской области».

СЛУШАЛИ: Вершинина Д.В., Деркач Т.Н.

ВЫСТУПИЛИ: Панферов А.Б., Мочалин Н.А., Сметанин О.А.,  Тузов В.Н.

РЕШИЛИ:

1.  Предложить министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области проанализировать и учесть замечания к проекту закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах, связанных с реализацией прав граждан на приобретение жилья экономического класса на территории Новосибирской области, высказанные управлением по правовым и экономическим вопросам  Законодательного Собрания Новосибирской области.

2.  Рассмотреть проект закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах, связанных с реализацией прав граждан на приобретение жилья экономического класса на территории Новосибирской области» на заседании комитета повторно.

Голосовали: «за» - 8
                      «против» - нет;
                      «воздержался» - нет.

                       не голосовал – 1.

4.  О Заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам мониторинга изменения тарифов на коммунальные услуги и платы граждан за жилищно-коммунальные услуги в Новосибирской области за 2009-2012 годы

СЛУШАЛИ: Гончарову Е.А, Асмодьярова Г.Р.

ВЫСТУПИЛИ: Козловский Д.А., Клестов С.А., Мочалин Н.А., Покровский Е.Н.,  Сметанин О.А.
РЕШИЛИ:

1. Вынести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Заключение Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам мониторинга изменения тарифов на коммунальные услуги и платы граждан за жилищно-коммунальные услуги в Новосибирской области за 2009-2012 годы;

-  проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О заключенииКонтрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам мониторинга изменения тарифов на коммунальные услуги и платы граждан за жилищно-коммунальные услуги в Новосибирской области за 2009-2012 годы».

2.  Рекомендовать  сессии Законодательного Собрания Новосибирской области принять постановление по данному вопросу.

3. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области Е.А. Гончаровой – Председателю  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области, с содокладом –   Н.А. Мочалину  – председателю комитета.

Голосовали: «за» - 7
                      «против» - нет;
                      «воздержался» - 1;
                       не голосовал – 1.

5. О проекте федерального закона № 234718-6 «О правах граждан при передаче приватизированных жилых помещений в государственную или муниципальную собственность и внесении изменения в статью 76 Жилищного кодекса Российской Федерации».

СЛУШАЛИ: Бойкову Н.Ю.

ВЫСТУПИЛИ: Сметанин О.А., Кубанов А.А., Клестов С.А.
РЕШИЛИ:

1.Информацию о проекте федерального закона № 234718-6 «О правах граждан при передаче приватизированных жилых помещений в государственную или муниципальную собственность и внесении изменения в статью 76 Жилищного кодекса Российской Федерации» принять к сведению.
Голосовали: «за» - 7
                      «против» - 1;
                      «воздержался» - нет;
                       не голосовал – 1.

6. Разное.
6.1. О законодательной инициативе Верховного Совета Республики Хакасия по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 20 Жилищного кодекса Российской Феде​рации».

СЛУШАЛИ: Мочалина Н.А.
ВЫСТУПИЛИ: Д.А. Козловский

РЕШИЛИ:

1. Учитывая позицию управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области не поддерживать законодательную инициативу Верховного Совета Республики Хакасия по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 20 Жилищного кодекса Российской Феде​рации».
Голосовали: «за» - 8
                      «против» - нет;
                      «воздержался» - нет.

                       не голосовал – 1.

6.2. Об обращении руководителя департамента по тарифам Новосибирской области по вопросу участия депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области в работе по расчету нормативов потребления коммунальных услуг.

СЛУШАЛИ: Мочалина Н.А.

РЕШИЛИ:

1. Предложить членам комитета принять по желанию участие в работе департамента по тарифам Новосибирской области по расчету нормативов потребления коммунальных услуг.

2. Обратиться в организационное управление Законодательного Собрания Новосибирской области с просьбой организовать рассылку обращения руководителя департамента по тарифам Новосибирской области всем депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - 8
                      «против» - нет;
                      «воздержался» - нет.

                       не голосовал – 1.

6.3. О Деркач Т.Н.
СЛУШАЛИ: Мочалина Н.А.
РЕШИЛИ:

1. Обратиться к Председателю Законодательного Собрания Новосибирской области с ходатайством о премировании Деркач Татьяны Николаевны - начальника управления по правовым и экономическим вопросам  Законодательного Собрания Новосибирской области за выполнение с высоким качеством и в кратчайшие сроки особо важных заданий по подготовке заключений по проектам законов Новосибирской области «Об отдельных вопросах, связанных с реализацией прав граждан на приобретение жилья экономического класса на территории Новосибирской области» и «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новосибирской области».

Голосовали: «за» - 8
                      «против» - нет;
                      «воздержался» - нет.

                      не голосовал – 1.

Председатель комитета                                                                      Н.А. Мочалин
PAGE
4